
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DETERMINAZIONE N.  262 DEL  11/10/2016

SETTORE PROPONENTE UFFICIO GARE
SERVIZIO PROPONENTE UFFICIO GARE
PROPOSTA N. 45 DEL 06/10/2016

OGGETTO:  SAG  -  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ED  EFFICACE  DELLA 
PROCEDURA  APERTA  PER  L?AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  PER  LA 
GESTIONE ED USO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI: CENTRO CALCIO L. VERONESI, 
CAMPO  U.  NOBILE,  CAMPO  SAN  BIAGIO,  CENTRO  CALCIO  CERETOLO  IN 
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO CIG 665162783D.

IL RESPONSABILE
F.to BARBARA BELLETTINI



                       

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO GARE

PREMESSO che:
– con propria precedente determinazione n. 85 del 09/04/2016, che si ritiene in questa sede richiamata  

e riportata, si approvavano in questa sede il Bando di gara ed i relativi allegati che si conservano agli 
atti  del ServizioAssociato Gare per in concessione d’uso e gestione dei campi di calcio “Centro 
Calcio Veronesi, Campi U. Nobile, S. Biagio e Centro Ceretolo”, per un periodo minimo di anni 
cinque, estensibile, sulla base dell’importo degli investimenti offerti, fino ad un periodo massimo di 
anni dieci, per un valore complessivo di € 1.214.000,00; il CIG inerente la procedura di gara è il 
seguente: 665162783D;

– la procedura di gara è stata indetta in vigenza del D. Lgs. 163/2006 e pertanto i riferimenti 
normativi e procedimentali sono relativi alla precedente normativa;

– con propria precedente deteminazione n. 126 del 24/05/2016, che si ritiene in questa sede richiamata 
e riportata, veniva nominata la commissione di aggiudicazione,  la nomina ai sensi del disposto dall' 
art. 84 del D. Lgs. 163/2006  e secondo quanto indicato nel bando di gara in quanto il metodo di  
aggiudicazione  scelto  per  l'affidamento  del  Servizio  di  cui  si  tratta  e'  quello  dell'offerta  
economicamente piu' vantaggiosa;

– è  pervenuta una offerta da valutare  parte dell' ATI GESTIONE CAMPI CALCIO CASALECCHIO 
DI RENO avente sede in Via Carracci n. 12 ; 

PRESO ATTO che:
– la commissione aggiudicatrice si  e' riunita nelle seguenti sedute:

1)  il  giorno  26  maggio  2016  dalle  ore  12,45  in  seduta  pubblica  per  l'apertura  della  Busta  A 
(documentazione  amministrativa)  e  l'ammissione  del  concorrente  alla  procedura  di  gara,  la  seduta  si  e' 
conclusa con l'ammissione; di tale seduta si e' redatto il verbale n. 1 ;

2) il giorno 14 giugno 2016 dalle ore 14,00 in seconda seduta pubblica per l'apertura della busta  
contenente la documentazione tecnica per la valutazione qualitativa. In tale seduta, la Commissione richiede  
un'integrazione documentale alla concorrente; di tale seduta si e' redatto il verbale n. 2 :

3) il giorno 1 luglio 2016 dalle ore 14,00 la Commissione si riunisce in seduta riservata per l'apertura  
della Busta B (Offerta tecnica) relativa all'offerta tecnica, l'esame della documentazione integrativa fornita  e 
l'assegnazione del relativo punteggio; di tale seduta si è redatto il verbale n. 3;

4) il giorno 5 luglio dalle ore 9,00 in seduta pubblica per l'apetura della Busta C (offerta economica), 
lettura del punteggio assegnato all'offerta tecnica e attribuzione del punteggio all'offerta economica; di tale  
seduta si e' redatto il verbale n. 4 ;
Detti  verbali  si  conservano  agli  atti  del  Servizio  Gare  Associato;  dai  medesimi  si  evince  che  l'offerta 
presentata  dall'ATI GESTIONE CAMPI CALCIO  risulta provvisoriamente aggiudicataria  in  quanto  la 
società ha ottenuto un punteggio totale di  92,1  punti (47,1 nell'offerta tecnica e 45 nell'offerta economica),  
avendo offerto:

• un ribasso del  1% sul corrispettivo annuo di  Euro 72.000,00 garantito dal Comune e posto a 
base di gara (IVA ed oneri esclusi);

• investimenti dopo il quinto anno di concessione per un importo di  Euro 611.000,00 

– Il Servizio Associato Gare ha provveduto ad effettuare tutte le verifiche dei requisiti: economico-
finanziari; tecnico-organizzativi ex art. 48 comma 2; generali in merito alle cause di esclusione ex  
art. 38 D. Lgs. 163/2006;

– al fine dell'efficacia dell'aggiudicazione (art. 11 commi 8 e 9 del D. Lgs. 163/2006 ) l'esito di tali  
verifiche è risultato regolare;

RITENUTO pertanto:

- di approvare in questa sede i verbali di gara così come sopra indicati ed approvando pertanto la  
agguidicazione  provvisoria  come  risultante  dai  verbali  di  gara  a,  così  come  sottoposta  dalla  
commissione giudicatrice e definendo tale aggiudicazione efficace ai sensi del disposto dell'art. 11 
commi 8 e 9 del D. Lgs. 163/2006  nei confronti dell'ATI GESTIONE CAMPI CALCIO  
CASALECCHIO  – con sede in  Via  Carracci  n.  12  –  40033  Casalecchio  di  Reno  (BO)  –  
costituito da Polisportiva Ceretolese A. S. D. con sede in Comune di Casalecchio di Reno (BO) Viale 



della Libertà n. 12 – C.F. 03733540375 P. IVA 00655411205 e REAL CASALECCHIO S.S.D. a R. 
L.  Con sede nel Comune di Casalecchio di Reno – via Dei Carracci n. 12 – C.F. 03391651209 -  P. 
IVA 03391651209;

-  di  dare  comunicazione  all'ATI  GESTIONE CAMPI  CALCIO dell'aggiudicazione  efficace,  di  
trasmettere il presente atto al Comune di Casalecchio di Reno per gli adempimenti di conseguenza;

-  di  provvedere  alla  pubblicazione  sulla  GUUE,  sul   Sitar  dell'aggiudicazione  come  anche  la  
pubblicazione sul sito dell'Unione;

            VISTI:
• il bilancio di previsione 2016 e il bilancio pluriennale 2016-2018 approvato con deliberazione del 

Consiglio dell’Unione n. 2 del 21 marzo 2016, dichiarata immediatamente eseguibile;

• il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anno 2016 approvato con deliberazione della Giunta 
dell’Unione n. 20 del 21 marzo 2016, dichiarata immediatamente eseguibile;

• l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”

• l’articolo 183 D.Lgs. 267/2000 “Impegno di spesa”;

• l’articolo 36, commi 2 e 3, inerente le competenze dei Responsabili dell'Unione tra cui quelle ad 
assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

• la  Convenzione  tra  i  Comuni  facenti  parte  dell'Unione  per  il  Servizio  Associato  Gare  prot.  n. 
28843/2014 del 31/12/2014 rep. 18/2014;

• la proroga, atto monocratico del Presidente dell'Unione del 30/06/2016 relativo alla attribuzione alla 
sottoscritta della Responsabilità del Servizio Associato Gare dell'Unione dal 01/07/2016 e fino al  
31/12/2016;

DEFINITO che, ai sensi di quanto indicato nel D. Lgs. 267/2000, il presente atto non comporta 
impegno di spesa alcuno;

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate:

1 - di approvare in questa sede i verbali di gara così come sopra indicati ed approvando pertanto la 
proposta di aggiudicazione così come sottoposta dalla commissione giudicatrice e definendo tale  
aggiudicazione efficace ai sensi del disposto dall'art. 11 commi 8 e 9 del D. Lgs. 163/2006 nei  
confronti  dell'ATI  GESTIONE  CAMPI  CALCIO  –  con  sede  in  Via  Carracci  n.  12  –  40033  
Casalecchio di Reno (BO) –  che ha ha ottenuto un punteggio totale di 92,1 punti (47,1 nell'offerta  
tecnica e 45 nell'offerta economica) avendo offerto:

• un ribasso del 1% sul corrispettivo annuo di  Euro 72.000,00 garantito dal Comune e posto a  
base di gara (IVA ed oneri esclusi);

• investimenti dopo il quinto anno di concessione per un importo di  Euro 611.000,00 

2  -  di  dare  comunicazione all'Ati  Gestione  Campi  Calcio  dell'aggiudicazione  efficace,  di  
trasmettere il presente atto al Comune di Casalecchio di Reno per gli adempimenti di conseguenza;

3 -  di provvedere  alla pubblicazione sulla GUUE, sul  Sitar dell'aggiudicazione come anche la  
pubblicazione sul sito dell'Unione;

      4- di dare atto infine che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Oggetto della determinazione:

SAG - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE DELLA PROCEDURA APERTA PER L?AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE PER LA GESTIONE ED USO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI: CENTRO CALCIO L. VERONESI, 
CAMPO U. NOBILE, CAMPO SAN BIAGIO, CENTRO CALCIO CERETOLO IN COMUNE DI CASALECCHIO DI 
RENO CIG 665162783D.

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Siope

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

 visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, quarto 
comma, del d.lgs. 267/00

Casalecchio di Reno (BO), 

Il Ragioniere capo



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n.  262 viene pubblicata all’Albo  Pretorio  della  Unione dei 
Comuni  dal   11/10/2016   al  26/10/2016  ai  sensi  dell’Art.  124  comma  1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 11/10/2016

L’incaricato di Segreteria

Emanuela Baldi


